
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34020 115Sexta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2019

para o dia 25 de Outubro de 2019.
Belém-PA, 24 de Outubro de 2019.
LEANDRO DE AGUIAR ALVES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 488817

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 50/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato em epígrafe, por 
mais 6 (seis) meses, iniciando o prazo de vigência em 27.10.2019, encer-
rando em 26.04.2020.
Data da Assinatura: 24/10/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Reche Galdeano & Cia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 488752

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 241/2019 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias.
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o empregado GECIVALDO FERREIRA PINHEIRO, Matrícula 
nº 5595185/5, da Função em Comissão de ASSESSOR DE DIRETORIA, a 
contar de 01.11.2019, tendo como último dia de trabalho 31.10.2019.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de outubro de 2019.
EDUARDO NASCIMENTO GONCALVES
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 488690

.

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 11/2019

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução do Rema-
nescente de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, incluindo: Implantação de Infraes-
trutura Urbana (Sistema Viário, Rede de Drenagem Pluvial e Equipamentos 
Urbanos de Esporte e Lazer da área da zona especial de interesse social 
ZEIS), Infraestrutura de Saneamento, Sistema de Abastecimento de Água 
(Captação, Adução, Reservação, Distribuição e Ligação Domiciliar), Siste-
ma de Esgotamento Sanitário, incluindo Rede de Esgoto Sanitário, Ligações 
Domiciliares da área da zona especial de interesse social ZEIS da área 
denominada Comunidade Jardim Jáder Barbalho, localizada na BR 316, 
Estrada do Aurá, s/n, no Município de Ananindeua/PA
Modalidade de Licitação: RDC nº 01/2019
Valor do Contrato: R$ 16.198.990,00 (dezesseis milhões, cento e noventa 
e oito mil, novecentos e noventa e reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.482.1420.8185 – Fon-
tes: 0101, 6101, 0130 e 0260 – Natureza da Despesa: 449051 - Ação: 
188356
Vigência: 25.10.2019 a 24.10.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x  Fênix 
Logística Comércio e Locação de Máquinas Eireli
Data da Assinatura: 24.10.2019
Eduardo Nascimento Gonçalves
Diretor  Presidente – em Exercício

Protocolo: 488532

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ATO Extinção de Contrato nº 05/2008- Jardim Jáder Barbalho
 (Contrato Caixa 227.262-64/2007)
Justifi cativa: Art. 79, inciso I, da Lei Federal º 8.666/93
Contratada CONSÓRCIO LAJE/SENENGE (LAJE CONSTRUÇÕES COMÉRCIO 

E REPRESENTAÇÕES LTDA (LÍDER) E A SENENGE ENGENHARIA LTDA)
CNPJ 09.401.331/0001-08
Ordenador de Despesa: Eduardo Nascimento Gonçalves
 Diretor Presidente em Exercício
Data da Assinatura:  24.10.2019

Protocolo: 488677
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

ATO Extinção de Contrato nº 15/2013 - Jardim das Garças
 (Contrato Caixa 233.367-40/2007)
Justifi cativa: Art. 79, inciso I, da Lei Federal º 8.666/93
Contratada EMPRESA F.C.K. ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ 07.822.808/0001-01
Ordenador de Despesa: Eduardo Nascimento Gonçalves
 Diretor Presidente em Exercício
Data da Assinatura:  24.10.2019

Protocolo: 488683
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

ATO Extinção de Contrato nº 39/2016 - Providentinos
 (Contrato Caixa 233.370-97/2007)
Justifi cativa: Art. 79, inciso I, da Lei Federal º 8.666/93
Contratada PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA - ME
CNPJ 05.210.095/0001-91
Ordenador de Despesa: Eduardo Nascimento Gonçalves
 Diretor Presidente em Exercício
Data da Assinatura:  24.10.2019

Protocolo: 488684
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

ATO Extinção de Contrato nº 21/2008 - Riacho Doce – 2ª etapa (Contrato 
Caixa 218.747-24/2007)
Justifi cativa: Art. 79, inciso I, da Lei Federal º 8.666/93
Contratada CONSÓRCIO VIVER (SERVIC CONSTRUÇÕES LTDA (LIDER) E A 
ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA)
CNPJ 83.904.854.0001-20
Ordenador de Despesa: Eduardo Nascimento Gonçalves
Diretor Presidente em Exercício
Data da Assinatura:  24.10.2019

Protocolo: 488679
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

ATO Extinção de Contrato nº 03/2013 - Riacho Doce I – 1ª etapa (Contrato 
Caixa 244.828-42/2007)
Justifi cativa: Art. 79, inciso I, da Lei Federal º 8.666/93
Contratada BEMVIVER EMPRENDIMENTOS LTDA
CNPJ 04.107.826/0001-05
Ordenador de Despesa: Eduardo Nascimento Gonçalves
Diretor Presidente em Exercício
Data da Assinatura:  24.10.2019

Protocolo: 488680

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 332 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 31892/2019 de 02.08.2019;
RESOLVE:
 PRORROGAR licença-saúde da servidora ELIANA MARIA DANTAS MEN-
DES, Identidade Funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Ciências Contábeis, lotada nesta Secretaria, 91 (no-
venta e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
02/08/2019 a 31/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de Outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 488486

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
E FINANCEIRA Nº 011/2017-SECTET/UFPA/FADESP

Protocolo: 488224
Onde se lê:
a) Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA, a qual passará a ter a seguinte redação: “Os recursos necessá-
rios para a execução do objeto deste Convênio montam em R$ 305.185,04 
(trezentos e cinco mil, cento e oitenta e cinco reais e quatro centavos)  a 
serem liberados de acordo com o Cronograma de Desembolso  do Plano 
de Trabalho;


